1-424/2017 г.Хабаровск

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

11 сентября 2017 года Суд Индустриального района г.Хабаровска в составе председательствующего судьи В.А.Письменной,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Индустриального района г. Хабаровска Балуева Д.В., 

подсудимого ФИО4,

защитника – адвоката Марчак Н.П., представившей удостоверение и ордер, 

при секретаре Эркаевой Т.Ш., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО4, 

<

данные изъяты>, не судимого,

содержащегося по настоящему делу под стражей с 20 марта 2017г.,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«б» ч.3 ст.228.1, п.«б» ч.3 ст.228.1, ч.2 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 в период времени с 19 по 20 октября 2016г., совершил незаконный сбыт наркотических средств – гашишного мала в общем количестве 0,98 гр., то есть в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

ФИО4 до 19 час. 40 мин. 19.10.2016 года, находясь в неустановленном месте г. Хабаровска у неустановленного лица, умышленно приобрел наркотическое средство кустарного изготовления - масло каннабиса (гашишное масло), количество которого в высушенном виде составило не менее 0,98 г, которое незаконно продолжил хранить с целью дальнейшего сбыта.

После чего ФИО4, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, до 19 час. 15 мин. 19.10.2016 в ходе телефонного разговора с ФИО2, договорился о сбыте последнему наркотического средства кустарного изготовления - масла каннабиса (гашишного масла) по месту своего жительства в 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>. Реализуя свой преступный умысел, ФИО4 около 19 час. 40 мин. 19.10.2016, находясь около 

<

адрес>, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, сбыл, продав за 1000 рублей ФИО2, смолообразное вещество, находящееся в свертке из полимерного материала, являющееся наркотическим средством кустарного изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом), количество которого в высушенном виде составило 0,53 г, что является значительным размером. 

Указанное наркотическое средство изъято сотрудником УНК УМВД России по Хабаровскому краю 19.10.2016 в период времени с 21 час. 00 мин. до 21 час. 10 мин. у ФИО2 в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов, в кабинете № 907 здания УНК УМВД России по Хабаровскому краю по адресу: 

<

...>.

После чего ФИО4, продолжая свои преступные действия, около 21 час. 06 мин. 20.10.2016 в ходе телефонного разговора с ФИО2, договорился о сбыте последнему наркотического средства кустарного изготовления - масла каннабиса (гашишного масла) около 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО4 около 21 час. 46 мин. 20.10.2016, находясь возле 

<

адрес>, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, сбыл, продав за 1000 рублей ФИО2, участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в качестве закупщика, вещество, находящееся в двух полимерных свертках, являющееся наркотическим средством кустарного изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом), количество которого в высушенном виде составило 0,45 г, что является значительным размером. 

Указанное наркотическое средство изъято сотрудником УНК УМВД России по Хабаровскому краю 20.10.2016 около 21 час. 55 мин. у ФИО2 в салоне автомобиля, припаркованном возле 

<

адрес>, в ходе производства оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка».

Он же, ФИО4 незаконного приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство, в крупном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО4 до 11 час. 00 мин. 20.03.2017 года, находясь в неустановленном месте г. Хабаровска у неустановленного следствием лица, умышленно незаконно приобрел без цели сбыта для личного употребления наркотическое средство кустарного изготовления - масло каннабиса (гашишное масло), общее количество которого в высушенном виде составило 8,65 г, которое стал умышленно, незаконно, без цели сбыта хранить для личного употребления по месту своего проживания в 

<

адрес>. 

Указанное наркотическое средство ФИО4 умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, незаконно хранил до момента изъятия сотрудниками полиции в ходе обыска, проведенного в 

<

адрес>, в период времени с 11 час. 00 мин. до 12 час. 00 мин. 20.03.2017: с полки шкафа-купе в двух полимерных свертках с находившимся внутри наркотическим средством кустарного изготовления – маслом каннабиса (гашишным маслом), количество которого в высушенном виде составило 5,52 г, из левого кармана куртки, надетой на ФИО4, двух полимерных свертков с находившимся внутри наркотическим средством кустарного изготовления – маслом каннабиса (гашишным маслом), количество которого в высушенном виде составило 3,13 г, что является крупным размером. 

В судебном заседании подсудимый ФИО4 с предъявленным обвинением согласился, вину признал в полном объеме. Суду пояснил, что у него есть определенный круг лиц в г.Хабаровске, которым известно, что он является потребителем наркотических средств каннабисной группы. Иногда с разных абонентских номеров ему звонят на находящийся у него в пользовании абонентский №, чтобы он приобрел у них наркотическое средство. Данный абонентский номер зарегистрирован на его брата ФИО1, но данным абонентским номером пользуется только он, другим лицам в пользование абонентский номер не передавал. Наркотические средства он приобретал путем закладки, а именно лицо, которое ему звонит, говорит адрес и точное место, где лежит закладка с наркотическим средством. Денежные средства за полученные наркотики он переводил со своей банковской карты №, открытой на его имя, на другие банковские карты, какие именно не помнит, номера банковских карт ему говорили по телефону, номера карт он не запоминал. После покупки наркотических средств он хранил их у себя дома по адресу: 

<

...>. 19 октября 2016 года в вечернее время ему позвонил ФИО5 А.Д., с целью приобретения наркотического средства. Он согласился, сказав подъезжать к нему домой по адресу: 

<

адрес>, так как у него при себе находился наркотик, то он решил продать его ФИО2 Данное наркотическое средство он приобрел в начале октября 2016 года, точную дату не помнит, посредством закладки наркотического средства. Однако конкретные обстоятельства приобретения данного наркотического средства, он не помнит. Через некоторое время ФИО5 А.Д. снова позвонил на его абонентский номер и сказал, что подъехал. Он сказал ему, чтобы тот поднимался на этаж. Когда ФИО5 А.Д. поднялся, он вышел из квартиры и передал ему наркотическое средство гашишное масло, в каком количестве не помнит, а тот передал ему в свою очередь денежные средства в сумме 1000 рублей одной купюрой в счет оплаты наркотического средства. 

20 октября 2016 года в вечернее время ему позвонил ФИО5 А.Д. с целью приобретения наркотического средства. Он согласился, сказал чтобы тот подъезжал домой по адресу: 

<

адрес>. Данное наркотическое средство, как и то, что он продал ФИО20 19 октября 2017г. он приобрел в начале октября 2016 года, точную дату не помнит, посредством закладки наркотического средства. Через некоторое время ФИО5 А.Д. снова позвонил на его абонентский номер и сказал, что подъехал. Тогда он спустился на улицу, и увидел ФИО2 Он передал ему наркотическое средство гашишное масло, в каком количестве не помнит, а тот передал ему в свою очередь денежные средства в сумме 1000 рублей одной купюрой в счет оплаты наркотического средства. Наркотическое средство – гашишное масло, изъятое в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> «А», 

<

адрес>, по месту своего проживания, хранил для личного употребления. 

Виновность ФИО4 в совершении сбыта наркотических средств 19.10.2016 и 20.10.2016 г. помимо полного признания вины последним, подтверждается совокупностью исследованных по уголовному делу доказательств.

Свидетель ФИО5 А.Д. в судебном заседании пояснил, что он приобретал наркотики (гашишное масло) у ФИО4, за 1 грамм наркотика отдавал 1000 рублей. Приобретал наркотические средства для личного употребления. Он не интересовался, где приобретает наркотики ФИО4. 19.10.2016 года он приобрел у него гашишное масло. Встреча с ФИО4 состоялась около 20 часов в районе магазина «Седьмая столица» на остановке «Спутник», где проживал ФИО4. Они договорились с ним по телефону о встрече, передача наркотиков и денег была из рук в руки, на пороге квартиры ФИО4. Наркотик был в целлофановом пакетике. Он (ФИО5) вышел из подъезда и его задержали сотрудники полиции, пояснили, что поймали по подозрению в сбыте наркотиков. Он выдал сотрудникам добровольно наркотик. Его доставили в Отдел, сняли отпечатки, он дал показания. Он провел ночь в Спецприемнике, после этого его оттуда забрали, чтобы он позвонил Евгению и повторил закупку. Он добровольно решил оказать содействие сотрудникам полиции и участвовал в ОРМ.. 20.10.2016 года его из Спецприемника доставили в Отдел, там он позвонил и договорился о встрече с ФИО4. Примерно через полчаса они поехали к ФИО4, ему дали 1 тысячу рублей и куртку с видеооборудованием. Перед проведением ОРМ проводился его досмотр. Снимались копии с денежных средств. Он осуществил телефонный звонок в присутствии понятых, встреча была по месту жительства ФИО4. Передача наркотика произошла на главном входе в магазин «Седьмая столица», передача также была одновременно из рук в руки. После этого он сел в автомобиль к сотруднику, они поехали в Отдел. Там произвели досмотр автомобиля, его досмотр, ничего запрещенного не было обнаружено, он выдал приобретенный наркотик, его упаковали в конверт, на котором все участники поставили свои подписи. Также он выдал видеозаписывающее устройство в кабинете сотрудника. По окончанию ОРМ был составлен акт, все участники мероприятия расписались в нем. Фамилия оперуполномоченного, который проводил ОРМ - ФИО22. С его участием проводилось опознание, он уверенно опознал ФИО4 как лицо, продавшее ему наркотик при указанных выше обстоятельствах.

Из показаний свидетеля ФИО2, данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ следует, что следует, что в июне 2016 года он случайно познакомился с ФИО4 Так как он употреблял наркотические средства – гашишное масло, то ФИО4 предложил ему покупать у него наркотические средства (коноплю) по цене 1000 рублей за 1 грамм. С данного момента он стал обращаться к ФИО4 с целью приобретения конопли. Наркотическое средство он приобретал только для личного употребления. Перед тем как приобрести наркотик, он звонил ФИО4 по номеру телефона 

<

***>, который находился у него в пользовании, в ходе разговора они зашифровано договаривались о количестве наркотика, всегда это было не больше одного свертка, в котором находилось не более 1 грамма наркотического средства, и договаривались о месте встречи.

19.10.2016 года в вечернее время он позвонил ФИО4 по вышеуказанному абонентскому номеру, и сообщил ему, что хочет приобрести наркотическое средство – гашишное масло, и они договорились около 19 час. 15мин. встретиться по адресу, проживания ФИО4, а именно: 

<

адрес>. Приехав по вышеуказанному адресу, он позвонил ФИО4, после чего тот сказал, чтобы он поднялся к нему в квартиру. Поднявшись на 5 или 6 этаж, он постучался в 

<

адрес>, дверь открыл ФИО4 В квартиру он не проходил, около входной двери ФИО4 ему передал наркотическое средство, которое находилось в прозрачном полимерном свертке, а он в свою очередь передал ему денежные средства в размере 1000 рублей, одной купюрой. Выйдя из дома, он направился в сторону остановки общественного транспорта «Спутник», и проходя мимо магазина «Седьмая Столица», расположенной по адресу: 

<

адрес>, около 19 час. 40 мин. к нему подошли сотрудники полиции, предъявив служебные удостоверения. Далее один из сотрудников сообщил ему, что он подозревается в незаконном хранении наркотических средств и задали вопрос, имеются ли при нем запрещенные предметы в гражданском обороте либо наркотические средства, на что он ответил, что при нем имеется наркотическое средство в правом кармане куртки, одетой на нем. После чего они проследовали в Управление наркоконтроля г.Хабаровска, расположенного по адресу: 

<

...>. В служебном кабинете около 21 час. 00 мин. был произведен его личный досмотр. Перед началом сотрудником полиции предложил добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте средства, вещества и предметы. Он достал из правого кармана куртки, надетой на нем, полимерный сверток с наркотическим средством и передал его сотруднику, при этом сообщив, что при нем находятся наркотические средства. Изъятый у него сверток с содержимым был упакован в бумажный конверт, который был заклеен и опечатан печатью, на печати расписались участвующие лица, была сделана пояснительная надпись. После чего сотрудником был составлен протокол, который был зачитан вслух оперуполномоченным, в котором он и понятые поставили свои подписи. (Том № 2 Л.д. 232-234). 

20.10.2016 года сотрудники полиции пригласили его принять участие в качестве участвующего лица в проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотического средства, на что он добровольно согласился. Перед началом проведения указанного мероприятия оперуполномоченный ФИО23. разъяснил порядок проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», цель его проведения, а также права и обязанности его участников. Далее оперуполномоченный ФИО24 находясь в кабинете № здания УНК УМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО6, 92, - в присутствии понятых произвел его личный досмотр, в ходе которого веществ и предметов, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств, при нем обнаружено не было. После этого оперуполномоченный ФИО25. сообщил всем присутствующим, что неустановленный мужчина по имени ФИО4 осуществляет сбыт наркотического средства «гашишного масла» по цене 1000 рублей за 1 грамм. Затем оперуполномоченный ФИО26. вручил ему деньги в сумме 1000 рублей. Оперуполномоченный с указанной денежной купюры заранее сделал копию, которую предоставил ему и остальным присутствующим для сравнения. После того, как все убедились в том, что копия купюры соответствует ее оригиналу, они заверили их своими подписями. После чего оперуполномоченный ФИО27. вручил ему видеозаписывающее устройство, которое предварительно показал ему и другим участвующим лицам, и они убедились, что на нем отсутствуют записи, после чего оперуполномоченный ФИО29 прикрепил к надетой на нем куртке видеозаписывающее устройство. Далее, по просьбе оперуполномоченного ФИО28. он достал свой сотовый телефон, набрал № позвонил мужчине по имени «Евгений» и договорился с ним о встрече, он спросил, можно ли ему подъехать к нему, на что ФИО7, поинтересовавшись, где он, сказал, чтобы он подъезжал через полчаса, ФИО4 сказал, что как он подъедет, чтоб он позвонил ему. Затем он пояснил всем присутствующим, так как он неоднократно покупал у ФИО7, наркотики, то знает, где проживает ФИО4, а именно 

<

адрес>, в ходе разговора словосочетание «наркотическое средство», они не употребляли, так как оба знали, о чем идет речь и говорили зашифровано. После этого, все участвующие в мероприятии лица спустились на стоянку здания УНК УМВД России по 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, ФИО6, 

<

адрес>, где оперуполномоченный Юн В.Е. произвел досмотр автомобиля, на котором они должны проследовать к месту проведения мероприятия. В ходе досмотра автомобиля, ни чего запрещенного обнаружено не было. В ходе, либо по окончании досмотра от меня и присутствующих лиц замечания и дополнения не поступили. После чего, они сели в автомобиль и поехали к месту проведения мероприятия «проверочная закупка», подъехав к магазину «Седьмая столица», который расположен по адресу: 

<

адрес>, они остановились на автомобильной парковке возле магазина, при этом хорошо был виден дом ФИО4 Далее находясь в автомобиле, при всех он позвонил на абонентский № ФИО4 и сказал, что он приехал, после чего ФИО4 сказал, что сейчас подойдет. Так как он неоднократно приобретал у последнего наркотик, то знал, где тот проживает и сказал всем присутствующим адрес: 

<

адрес>, и указал на его дом рукой. Далее он вышел из автомобиля и направился в сторону 

<

адрес>, следом за ним вышел оперуполномоченный Юн В.Е. и двое парней, которые были понятыми. После того, как он вышел из автомобиля, то направился в сторону 

<

адрес> и остановился недалеко от калитки, ограждающей дом забором. Через некоторое время он увидел как со стороны двора указанного дома к нему навстречу идет ФИО4 Они поздоровались и через рукопожатие ФИО4 передал ему сверток с наркотиком. Сразу после этого он передал ФИО4 деньги в размере 1000 рублей. Затем он и ФИО4 направились в сторону магазина «Седьмая столица», расположенному по адресу: 

<

адрес>. Подходя к углу вышеуказанного магазина, он и ФИО4 попрощались и разошлись, он пошел в сторону парковки, где стоял автомобиль, на котором они приехали, а ФИО4 пошел в сторону входа в магазин «Седьмая столица». Как только ФИО4 скрылся с поля зрения, они все сели в автомобиль, на котором приехали. В автомобиле он достал из кармана надетой на нем куртки и продемонстрировал всем присутствующим сверток с темным веществом внутри и сообщил, что это наркотическое средство «гашишное масло», которое ему только что, продал за 1000 рублей ФИО4, находясь около 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Затем, оперуполномоченный ФИО32 сверток упаковал в бумажный конверт, конверт опечатал, после чего он и участвующие лица поставили свои подписи. На конверте была сделана пояснительная надпись. После чего он рассказал, как именно ФИО4 сбыл ему наркотик. Далее они проехали к зданию УНК УМВД России по Хабаровскому краю, где в его присутствии и присутствии двух парней понятых, оперуполномоченный ФИО30. досмотрел автомобиль. В ходе досмотра ни чего запрещенного в нем обнаружено не было. После этого, они поднялись в кабинет № 907, где он передал оперуполномоченному ФИО31. видеозаписывающие устройство, здесь же оперуполномоченный ФИО34. в присутствии двух понятых произвел его личный досмотр. В ходе досмотра ничего у него обнаружено не было. Затем оперуполномоченный ФИО33 продемонстрировал произведенную с использованием видеозаписывающего устройства в ходе проверочной закупки видеозапись. После просмотра видеозаписи всем присутствующим он пояснил, что на данном видео он встретился с ФИО4, который продал ему наркотик, после чего данная видеозапись была перенесена на компакт диск и просмотрена. Затем компакт диск был упакован в бумажный конверт и опечатан печатью, на которой все поставили свои подписи, на конверте была сделана пояснительная надпись. По окончании мероприятия оперуполномоченный ФИО35. был составил акт, проведения оперативно-разыскного мероприятия «Проверочная закупка», который зачитал всем участвующим лицам. Убедившись в правильности данного акта, он и остальные участники мероприятия поставили в нем свои подписи. (Том № 1 Л.д. 52-56).

Свидетель ФИО5 А.Д. подтвердил оглашенные показания.

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 09.12.2016, ФИО5 А.Д. добровольно указал обстоятельства приобретения наркотического средства 19.10.2016г., пояснив, что в указанный день около 19 часов 15 минут приобрел наркотическое средство в 

<

адрес> по месту проживания ФИО4 (Том № 2 л.д. 211-213). 

Свидетель ФИО12 в судебном заседании пояснил, что знаком с ФИО4 с 2011 года. Бывало, что он употреблял наркотические средства – гашишное масло с ФИО4. ФИО4 пользовался номером телефона №. Коновалов ему не продавал наркотики, только угощал, когда совместно употребляли. Он не спрашивал, у кого ФИО4 приобретал наркотики. Он не знал, что ФИО4 распространял наркотические средства. Характеризует ФИО4 положительно, как спокойного, нормального парня.

Из оглашенных по согласию сторон показаний свидетеля ФИО36. следует, что он является оперуполномоченным УНК УМВД России по Хабаровскому краю. 19.10.2016 года в отдел поступила информация о том, что неустановленный мужчина по имени «ФИО37» причастен к незаконному хранению наркотических средств на территории г.Хабаровска. В ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок» был установлен мужчина по имени «ФИО38» им оказался ФИО2. В этот же день оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» было поручено оперуполномоченному отдела УНК УМВД России по Хабаровскому краю ФИО14, ему было поручено проведение административного задержания ФИО2 19.10.2016 года в 19 час. 30 мин. он совместно с оперуполномоченным ФИО13 находились около магазина «Седьмая Столица» по 

<

адрес>, когда в 19 час. 40 мин. с помощью радиосвязи ему оперуполномоченный ФИО14 дал команду на задержание ФИО2, который в это время проходил мимо вышеуказанного магазина. Увидев ФИО2, они подошли к нему, представились, показали служебные удостоверения. Затем ФИО2 было разъяснено, что последний задерживается по подозрению в хранении наркотических средств. ФИО5 А.Д. пояснил, что при нем находится наркотическое средство в правом кармане куртки одетой на нем. Затем они доставили ФИО2 в здание УНК УМВД России по г.Хабаровску. После чего в присутствии двух понятых был произведен досмотр гр. ФИО2, в ходе которого у последнего с правого кармана куртки, одетой на нем, изъято наркотическое средство, а именно полимерный сверток с темным веществом внутри со специфическим запахом. Полимерный сверток с содержимым - наркотическим средством был упакован в бумажный конверт и опечатан, на конверте была сделана пояснительная надпись и свои подписи поставили все присутствующие. В ходе проведения личного досмотра был составлен протокол, в котором свои подписи поставили все присутствующие лица. Никаких заявлений и замечаний в ходе досмотра от участвующих лиц не поступило. ФИО5 А.Д. пояснил, что указанный полимерный сверток с наркотическим средством приобрел у парня по имени «Евгений», по адресу: 

<

адрес> А 

<

адрес>, приобрел для собственного употребления без цели сбыта. 20.10.2016 им осуществлялось проведение ОРМ «Проверочная закупка». Для проведения ОРМ «Проверочная закупка» в качестве лица, осуществляющего закупку наркотического средства, был привлечен гражданин ФИО2. Участие последнего в указанном мероприятии являлось добровольным. Кроме того, в проведении ОРМ «Проверочной закупки» в качестве участвующих лиц были задействованы – ФИО15 и ФИО16 В отношении ФИО2 был произведён личный досмотр, в ходе которого веществ и предметов, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств обнаружено не было. После чего он вручил ФИО2 денежные средства в сумме 1000 рублей одной купюрой для приобретения наркотического средства «гашишное масло» у ФИО4 Указанные купюры, а также копии с них на одном листе были представлены для сравнения всем лицам участвующим в мероприятии. Участники проводимого ОРМ «Проверочная закупка», убедившись, что это копии именно выданных купюр, поставили на копиях свои подписи. Далее он вручил ФИО2 видеозаписывающее устройство, продемонстрировав при этом участвующим в ОРМ «Проверочная закупка», что на используемой аппаратуре отсутствуют записи. Затем ФИО5 А.Д. около 21 час. 06 мин. по его просьбе позвонил ФИО4 на находящийся в его пользовании абонентский №, и у них состоялся разговор. Затем все участвующие в ОРМ «Проверочная закупка», проследовали на автомобильную парковку, расположенную у здания УНК УМВД России по Хабаровскому краю, где он в период времени с 21 час. 10 мин. до 21 час. 15 мин. произвёл досмотр автомобиля, участвующего в ОРМ «Проверочная закупка». По итогам досмотра вышеуказанного автомобиля веществ и предметов, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств обнаружено не было. Сев в автомобиль, они выдвинулись к месту проведения ОРМ «Проверочная закупка». По дороге автомобиль нигде не останавливался, из него никто не выходил и не заходил. Около 21 час. 42 мин. они на вышеуказанном автомобиле остановились на автомобильной парковке магазина «Седьмая столица», расположенного по адресу: г.Хабаровск, ул

<

адрес>. Находясь в автомобиле, ФИО5 А.Д. в присутствии участвующих лиц совершил звонок на абонентский №, находящийся в пользовании ФИО4 и сказал ему, что приехал, на что ФИО4 сказал, что сейчас подойдет. Так как ФИО5 А.Д. неоднократно приобретал у ФИО4 наркотическое средство, то знал, где проживает последний, сказал всем присутствующим адрес «Евгения», а именно: 

<

адрес>, и указал на дом рукой. Затем ФИО5 А.Д. вышел из автомобиля и направился в сторону дому № «а» по 

<

адрес>, а он вместе с участвующими лицами вышли из вышеуказанного автомобиля и наблюдали за ФИО2, не упуская его из поля зрения. С места парковки был хорошо виден дом и ФИО5 А.Д., так как улицу хорошо освещали фонари и фары автомобиля. Затем ФИО5 А.Д. остановился недалеко от калитки в заборе, ограждающего 

<

адрес>. Постояв немного, около 21 час. 46 мин. со стороны двора 

<

адрес>, открыв калитку забора, вышел ФИО4, подошел к ФИО2 и поздоровался с ним. Затем наблюдаемые направились в сторону магазина «Седьмая столица», расположенного по адресу: 

<

адрес>, а они остались стоять на том же месте. Подходя к углу вышеуказанного магазина, ФИО5 А.Д. и ФИО4 разошлись. Как только последний скрылся с их поля зрения, они все сели в автомобиль, участвующий в ОРМ «Проверочная закупка», где ФИО5 А.Д. достал из кармана надетой на нем куртки полимерный сверток с темным веществом внутри, продемонстрировав его всем участникам проводимого мероприятия, и сообщил, что это наркотическое средство «конопля», то есть гашишное масло, которое ему только что продал за 1000 рублей ФИО4, находясь около 

<

адрес>. После чего он упаковал выданный ФИО2 сверток в бумажный конверт, опечатал, затем участвующие лица поставили свои подписи, также на конверте была сделана пояснительная надпись. Выданное ФИО2 наркотическое средство было изъято у него около 21 час. 55 мин. Затем ФИО5 А.Д. пояснил, при каких обстоятельствах он приобрел указанный сверток с веществом внутри. После чего участвующие лица улицами 

<

адрес> проследовали к автомобильной парковке, расположенной рядом с домом 92 по 

<

адрес>, где в присутствии участвующих лиц он произвёл досмотр автомобиля, участвующего в ОРМ «Проверочная закупка», в ходе которого веществ и предметов, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств обнаружено не было. Затем все участвующие лица проследовали в кабинет № 

<

адрес>, где в присутствии участвующих лиц, выдал видеозаписывающее устройство, после чего был произведён личный досмотр ФИО2, в ходе которого веществ и предметов, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств обнаружено не было. Затем он продемонстрировал всем участвующим лицам произведенную с использованием видеозаписывающего устройства запись. После просмотра данной видеозаписи ФИО5 А.Д. пояснил, что на видеозаписи он встретился с ФИО4, после чего ФИО4 продал ему наркотическое средство. После чего видеозапись была перенесена на компакт-диск, просмотрена. Далее компакт-диск был упакован в бумажный конверт, опечатан биркой с оттиском печати, на которой участвующие лица поставили свои подписи, на конверте была выполнена пояснительная надпись. По окончанию мероприятия он составил акт проверочной закупки, который был зачитан всем участвующим лицам, которые поставили в нём свои подписи. (Том № 2 Л.д. 201-202, Том № 3 Л.д. 1-5). 

Из оглашенных по согласию сторон показаний свидетеля ФИО14 следует, что он является оперуполномоченным УНК УМВД России по Хабаровскому краю. 19.10.2016 года в отдел поступила информация о том, что неустановленный мужчина по имени «ФИО5» возможно причастен к незаконному хранению наркотических средств на территории г. Хабаровска. В ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок» был установлен мужчина по имени «ФИО5» им оказался ФИО2. Ему было поручено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО2 19.10.2016 года в 19 часов 00 минут, было установлено наблюдение за местностью в районе магазина «Седьмая столица» по адресу: 

<

адрес>. 

<

адрес> за проходящими мимо людьми, так как по указанной выше информации ФИО5 А.Д. по указанным приметам должен находится рядом с указанным магазином, при себе у которого должно находится наркотическое вещество. Он находился в служебном автомобиле, расположенном напротив магазина «Седьмая столица» примерно в 15-20 метрах от входа данного магазина. В 19 часов 40 минут им был замечен ФИО5 АД.. Он остался в салоне автомобиля, с которого вел наблюдение, с помощью радиосвязи сообщил сотрудникам УНК УМВД России по Хабаровскому краю ФИО13, ФИО39., что проходящий мимо магазина парень является фигурантом, а именно ФИО2 который возможно причастен к незаконному хранению наркотического средства и его необходимо задержать и доставить в УНК УМВД России по Хабаровскому краю. После того, как ФИО40. и ФИО13 доставили ФИО2 в здание УНК УМВД России по г.Хабаровску, в кабинет № 907 были приглашены двое парней, которым было разъяснено, что они будут присутствовать при производстве личного досмотра, им были разъяснены их права. ФИО5 А.Д. пояснил, что при нем находится полимерный сверток, внутри которого находится наркотическое средство «конопля», имеющая специфический запах. После чего в присутствии двух понятых был произведен досмотр ФИО2, в ходе которого у последнего с правого кармана куртки одетой на нем было изъято наркотическое средство, а именно полимерный сверток с темным веществом внутри со специфическим запахом. Полимерный сверток с содержимым - наркотическим средством был упакован в бумажный конверт и опечатан, на конверте была сделана пояснительная надпись и свои подписи поставили все присутствующие лица. В ходе проведения личного досмотра был составлен протокол, в котором свои подписи поставили все участвующие лица. Никаких заявлений и замечаний в ходе досмотра от участвующих лиц не поступило. По факту изъятия наркотического средства у ФИО2, последний пояснил, что указанный полимерный сверток с наркотическим средством приобрел у парня по имени «Евгений», по адресу: 

<

адрес> А 

<

адрес>, приобрел для собственного употребления без цели сбыта. (Том № 2 Л.д. 214-215). 

Из акта о результатах ОРМ «Наблюдение» от 19.10.2016, следует, что 19.10.2016 в 19 час. 30 мин. около магазина «Седьмая столица», расположенного по адресу: 

<

адрес>, принят под наблюдение ФИО5 А.Д. В 19 час. 40 мин. 19.10.2016 ФИО5 А.Д. проходил около магазина «Седьмая столица», расположенного по адресу: 

<

адрес>, возле которого был задержан сотрудниками полиции.

Из протокола об административном задержании от 19.10.2016, следует, что в 19 часов 40 минут 19.10.2016 рядом с магазином «Седьмая Столица» по 

<

адрес> задержан ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в связи с подозрением в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ. (Том № 2 Л.д. 183). 

Из протокола о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице изъятия вещей и документов от 19.10.2016, следует, что 19.10.2016 в период времени с 21 час. 00 мин. до 21 час. 10 мин. в служебном кабинете № 907 здания УНК УМВД России по Хабаровскому краю по адресу: 

<

...> – досмотрен ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., у которого в правом кармане надетой на нем куртки был обнаружен прозрачный сверток с темным веществом внутри, являющимся наркотическим средством кустарного изготовления – маслом каннабиса (гашишным маслом), количество которого в высушенном виде составило 0,53 г. (Том № 2 Л.д. 184-185).

Из заключения эксперта № э от 28.11.2016, следует, что смолообразное вещество темно-зеленого цвета, находящееся в свертке из полимерного материала, изъятое 19.10.2016 у ФИО2, является наркотическим средством кустарного изготовления – маслом каннабиса (гашишным маслом), количество которого в высушенном виде составило 0,53 г. (Том № 2 Л.д. 194-196). 

Из протокола осмотра предметов от 07.12.2016, следует, что осмотрены:

вещество темно-зеленого цвета, находящееся в конверте, изъятое 19.10.2016 у ФИО2, являющееся наркотическим средством кустарного изготовления – маслом каннабиса (гашишным маслом), количество которого в высушенном виде составило 0,53 г.; материалы, предоставленные УНК УМВД России по Хабаровскому краю: постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну от 01.11.2016г.; справка-меморандум № от 19.10.2016 года; постановление о проведении ОРМ «Наблюдение» № от 19.10.2016 года, акт о результатах ОРМ «Наблюдение» № от 19.10.2016 года; протокол об административном задержании от 19.10.2016г.; протокол о личном досмотре, вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от 19.10.2016г. (Том № 2 Л.д. 203-206).

Согласно информации ПАО «Мегафон» абонентский №, находящийся в пользовании ФИО4, зарегистрирован на ФИО1. (Том № 1 Л.д. 234-239). 

Из оглашенных по согласию сторон показаний свидетелей ФИО15, ФИО16 данных на предварительном следствии следует, что 20 октября 2016 года они были приглашены сотрудниками полиции в качестве участвующих лиц для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотического средства. До начала проведения указанного мероприятия им был разъяснен порядок проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», цель его проведения, а также права и обязанности его участников. После чего в кабинете № 907 УНК УМВД России по Хабаровскому краю, оперуполномоченный ФИО41. досмотрел ФИО2, при этом пояснив, что последний, так же будет принимать участие в проведении мероприятия «проверочная закупка», только в качестве «закупщика» наркотических средства. В ходе досмотра, у последнего ни чего запрещенного, а также денежных средств обнаружено не было. Далее оперуполномоченный ФИО42. вручил ФИО2 деньги в сумме 1000 рублей: одну купюру достоинством 1000 тысяча рублей. Перед вручением, сотрудник полиции сделал ксерокопию вручаемой купюры на одном листе. На указанном листе с ксерокопией он, второе участвующее лицо, ФИО5 А.Д. и оперуполномоченный Юн В.Е. поставили свои подписи, после того как убедились, что эта ксерокопия этой купюры. Затем оперуполномоченный Юн В.Е. вручил ФИО2 видеозаписывающее устройство, которое предварительно показали всем участвующим лицам, чтобы они убедились, что на нем ничего не записано. После чего, по просьбе оперуполномоченного Юн В.Е. ФИО5 А.Д. достал свой сотовый телефон и, набрав номер и, позвонил ФИО4, и у них состоялся разговор. Затем ФИО5 А.Д. пояснил всем присутствующим, о чем они говорили с ФИО4 После разговора ФИО5 А.Д. пояснил, что он неоднократно покупал у ФИО4 наркотики и знает, где последний проживает, а именно 

<

адрес>. Затем, все участвующие в мероприятии лица спустились на стоянку автотранспорта расположенную около здания УНК УМВД России по Хабаровскому краю, по адресу 

<

адрес>, где оперуполномоченный ФИО43. произвел досмотр автомобиля, на котором они должны проследовать к месту проведения мероприятия. В ходе досмотра автомобиля, ни чего запрещенного обнаружено не было. После чего, они сели в автомобиль и поехали к месту проведения оперативно- розыскного мероприятия «проверочная закупка». Подъехав на автомобиле участвующем в ОРМ «Проверочная закупка» они остановились на автомобильной парковке около магазина «Седьмая столица», который расположен по адресу: 

<

адрес>. Находясь в автомобиле, ФИО5 А.Д. при всех позвонил на сотовый телефон ФИО4 и сказал, что приехал, после чего ФИО4 сказал ФИО2, что сейчас подойдет. ФИО5 А.Д. вышел из автомобиля и направился в сторону дома, где проживает ФИО4, они и оперуполномоченный ФИО44 вышли из автомобиля и наблюдали за ФИО2, не теряя последнего из поля зрения. С места парковки автомобиля было хорошо виден дом ФИО4 и ФИО5 А.Д., так как улицу хорошо освещали уличные фонари и фары машины. Затем ФИО5 А.Д. остановился не далеко от калитки в заборе, ограждающем дом ФИО4, постояв немного со стороны двора 

<

адрес>, открыв калитку забора, вышел ФИО4 и подошел к ФИО2 и поздоровался с ним. Далее ФИО5 А.Д. и ФИО4 направились в сторону магазина «Седьмая столица», который расположен по адресу: 

<

адрес>, подходя к углу вышеуказанного магазина ФИО5 А.Д. и ФИО4 разошлись, ФИО5 А.Д. пошел в сторону парковки, где стоял автомобиль и они, а ФИО4 пошел в сторону входа в магазин «Седьмая столица». Как только ФИО4 скрылся с поля зрения, они все сели в автомобиль, на котором приехали, и ФИО5 А.Д. достал из кармана надетой на нем куртки и продемонстрировал всем присутствующим сверток с темным веществом внутри и сообщил, что это наркотическое средство гашишное масло, которое ему только что, продал за 1 000 тысячу рублей ФИО4, находясь около 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> в г.Хабаровске. Далее, сотрудник полиции, указанный выше сверток упаковал в бумажный конверт, конверт опечатал, после чего он и участвующие лица поставили свои подписи. На конверте была сделана пояснительная надпись. Затем, ФИО5 А.Д. пояснил при каких обстоятельствах он приобрел указанный выше полимерный сверток с веществом внутри. После чего они проехали к зданию УНК УМВД России по Хабаровскому краю, где в его присутствии и присутствии остальных, оперуполномоченный ФИО45. досмотрел автомобиль. В ходе досмотра ни чего запрещенного, а также денежных средств, в нем обнаружено не было. Затем, они поднялись в кабинет № 907, где ФИО5 А.Д. передал сотруднику полиции видеозаписывающие устройство оперуполномоченный ФИО46 в присутствии него и еще одного понятого произвел личный досмотр ФИО2 В ходе досмотра наркотических средств, денежных средств и предметов, запрещенных в гражданском обороте, у ФИО2 обнаружено не было.

Далее оперуполномоченный Юн В.Е. продемонстрировал произведенную с использованием видеозаписывающего устройства в ходе проверочной закупки видеозапись. После просмотра видеозаписи всем присутствующим ФИО5 А.Д. пояснил, что на данном видео он встретился с ФИО4, который продал ему наркотик. После данная видеозапись была перенесена на компакт диск и просмотрена. Затем компакт диск был упакован в бумажный конверт и опечатан печатью, на которой все поставили свои подписи, на конверте была сделана надпись. По окончанию проведения указанного мероприятия оперуполномоченным ФИО47 был составлен акт проведения ОРМ «Проверочная закупка», который зачитал всем участвующим лицам. Удостоверившись в правильности акта, он и остальные участники мероприятия поставили в нем свои подписи. (Том № 1 Л.д. 114-117, 136-137, 118-123).

Из оглашенных по согласию сторон показаний свидетеля ФИО13 следует, что он работает в должности старшего оперуполномоченного УНК УМВД России по Хабаровскому краю. В результате оперативно-служебной деятельности в отдел поступила оперативная информация, согласно которой неустановленный мужчина по имени «Евгений» занимается сбытом наркотического средства каннабисной группы в городе Хабаровске. В целях пресечения противоправной деятельности неустановленного мужчины по имени «Евгений», а также в целях проверки имеющихся сведений было решено провести оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». 20.10.2016 в 20 час. 00 мин. он выехал по адресу: 

<

адрес>, и подъехал к парковке магазина «Седьмая столица», которая расположена по адресу: 

<

адрес>. При этом с парковки он отчетливо видел 

<

адрес>, так как улицу хорошо освещали уличные фонари и включенные мною фары машины. Около 21 час. 45 мин. он увидел, как со стороны парковки магазина «Седьмая столица», за ФИО2, наблюдают оперуполномоченный УНК УМВД России по Хабаровскому краю ст. лейтенант полиции ФИО48., а также двое понятых. Примерно в 21 час. 46 мин. он увидел, как около забора, ограждающего двор 

<

адрес>, стоит ФИО5 А.Д., участвующий в ОРМ «проверочная закупка» в роли закупщика. Далее в 21 час. 46 мин. со стороны двора 

<

адрес> вышел мужчина, который, подойдя к ФИО2, поздоровался с ним, после чего они обменялись какими-то предметами. Далее наблюдаемые направились в сторону угла магазина «Седьмая столица», который расположен по адресу: 

<

адрес>. После чего в 21 час. 46 мин. наблюдение было прекращено. Далее он увидел как все участвующие лица в ОРМ «проверочная закупка» сели в автомобиль и направились в сторону здания УНК УМВД России по Хабаровскому краю. После чего им был составлен рапорт о результатах оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». (Том № 1 Л.д. 247-248). 

Согласно протоколу предъявления лица для опознания от 20.03.2017, ФИО5 А.Д. опознал ФИО4, пояснив, что ФИО4 сбыл ему наркотическое средство – гашишное масло. (Том № 1 Л.д. 153-157). 

Согласно протоколу задержания от 20.03.2017, у ФИО4 изъят сотовый телефон «Samsung» IMEI №, сим-карта оператора сотовой связи «Мегафон» № по которой ФИО4 созванивался с ФИО2 в момент совершения преступления. (Том № 1 Л.д. 161-165). 

Из заключения эксперта № э от 08.12.2016, следует, что вещество, находившееся в двух полимерных свертках, является наркотическим средством кустарного изготовления – маслом каннабиса (гашишным маслом), масса которого в высушенном виде составила 0,45 г. (Том № 1 Л.д. 44-45).

Согласно акту проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 21.10.2016, следует, что 20.10.2016 ФИО4, находясь около 

<

адрес>, сбыл наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишного масла), ФИО2 в ходе мероприятия осуществлялась видеосъемка. (Том № 1 Л.д. 13-20). 

Согласно справке по результатам оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 20.10.2016, 20.10.2016 в 21 час. 46 мин. к ФИО2, выступающему в роли закупщика, со стороны 

<

адрес> подошел ФИО4, поздоровался с ним, после чего они обменялись предметами. (Том № 1 Л.д. 22).

Согласно протоколу осмотра предметов от 27.12.2016 был осмотрен бумажный конверт белого цвета, в котором находится наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в высушенном виде составила 0,45 г. (Том № 2 Л.д. 47-49). 

Согласно протоколу осмотра предметов от 06.04.2017, осмотрены: DVD-R диск с видеозаписью ОРМ «проверочная закупка» от 20.10.2016г.; DVD-R диск с видеозаписью ОРМ «Наблюдение» от 20.10.2016г.. (Том № 2 Л.д. 11-15). 

Указанные выше диски были просмотрены в ходе судебного разбирательства. Отраженные на них записи подтверждают обстоятельства, изложенные в актах, составленных по результатам ОРМ «наблюдение» и «проверочная закупка» и подтверждают факт встречи ФИО20 и ФИО4 20 октября 2016г. с целью сбыта наркотических средств. 

Согласно протоколу осмотра предметов от 23.01.2017, осмотрены CD-R диск с результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» абонентского номера №, находящегося в пользовании ФИО4, в конверте в опечатанном виде. (Том № 1 Л.д. 69-79).

Согласно протоколу осмотра предметов от 10.04.2017, осмотрены: телефон «Samsung» IMEI №, сим-карта оператора сотовой связи «Мегафон» № (Том № 2 Л.д. 17-21). 

Согласно протоколу осмотра документов от 04.05.2017, осмотрена:

информация о входящих и исходящих соединениях абонентского номера №, согласно которой установлены соединения между абонентским номерами № находящимся в пользовании ФИО2 и №, находящимся в пользовании ФИО4 20.10.2016 в период времени с 21:51:11 до 21:52:46 абонентский № находился в зоне действия базовой станции по адресу: 

<

адрес>, которая охватывает место совершения преступления – 

<

адрес>. (Том № 1 Л.д. 240-245).

Согласно справке о результатах оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» абонентского номера №, находящегося в пользовании ФИО4 19 и 20 октября 2016г. ФИО4 созванивался с ФИО2, абонентский № в период совершения инкриминируемых преступлений (Том № 1 л.д. 61-68).

Виновность подсудимого ФИО4 в совершении незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства подтверждается следующими доказательствами.

Из оглашенных по согласию сторон показаний свидетеля ФИО17, данных на предварительном следствии следует, что 20.03.2017 он был приглашен в качестве понятого сотрудниками УНК УМВД России по Хабаровскому краю для участия при производстве обыска в случаях, не терпящих отлагательств, по адресу: 

<

адрес> «а» 

<

адрес>, с целью отыскания предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ, а также предметов, имеющих значения для доказывания по уголовному делу. При производстве обыска участвовала хозяйка квартиры ФИО18 и проживающий с ней ФИО4 Также в производстве указанного следственного действия участвовал и второй понятой, фамилию его не помнит. Перед началом обыска следователь разъяснила участвующим лицам их права, ответственность, а также порядок производства обыска. Также ему и второму понятому были разъяснены права, обязанности и ответственность, предусмотренные ст. 60 УПК РФ. Затем следователем было предъявлено постановление о производстве обыска, и ФИО4 было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, а также предметы, имеющие значения для доказывания по уголовному делу. ФИО4 добровольно выдан с полки шкафа-купе два полимерных свертка с веществом темного цвета внутри. Указанные свертки были упакованы в прозрачный пакет, который снабжен биркой с пояснительной надписью, опечатан биркой с оттиском печати, на которой он, второй понятой и следователь поставили свои подписи. Кроме того в ходе личного досмотра ФИО4, в левом кармане, надетой на нем куртки, были обнаружены два полимерных свертка с темным веществом внутри, которые были упакованы в бумажный конверт, который снабжен пояснительной надписью, опечатан биркой с оттиском печати и нашими подписями. ФИО4, пояснил, что данное наркотическое средство ФИО4 хранил с целью собственного потребления. В ходе проведения обыска заявлений от участвующих лиц не поступило. Протокол был прочитан лично всеми участниками. После ознакомления с протоколом он и другие участники поставили в нем свои подписи. (Том № 2 Л.д. 166-169). 

Из протокола обыска от 20.03.2017, следует, что по адресу: 

<

адрес>, у ФИО4 обнаружено и изъято вещество, являющееся наркотическим средством кустарного изготовления – маслом каннабиса (гашишным масло), количество которого в высушенном виде составила 3,13 г.; вещество, являющееся наркотическим средством кустарного изготовления – маслом каннабиса (гашишным масло), количество которого в высушенном виде составила 5,52 г. (Том № 2 Л.д. 90-96). 

Согласно заключению эксперта № э от 28.03.2017, вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО4, является наркотическим средством кустарного изготовления – маслом каннабиса (гашишным масло), количество которого в высушенном виде составила 3,13 г.; вещество, изъятое в ходе обыска в 

<

адрес>. 

<

адрес> по 

<

адрес>, является наркотическим средством кустарного изготовления – маслом каннабиса (гашишным масло), количество которого в высушенном виде составила 5,52 г. (Том № 2 Л.д. 103-105).

Свидетель защиты ФИО3 в судебном заседании пояснил, что ФИО4 является его сыном. Охарактеризовал его с положительной стороны, как доброго, отзывчивого человека. По характеру сын ведомый, попадает под влияние. Полагает, что преступления он совершил, также попав под негативное влияние. Сам он является инвалидом 2 группы, и сын оказывает посильную помощь ему и его супруге.

Из заключения эксперта № от 12.04.2017, следует, что ФИО4 хроническим психическим заболеванием, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает таковыми в настоящее время. Как видно из материалов уголовного дела, в период времени, относящийся к совершению им правонарушения, у него также не было какого либо временного болезненного расстройства психической деятельности, он правильно ориентировался в окружающей обстановке, совершал целенаправленные действия, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность совершаемых им действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию он может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, может воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них правильные показания. В применении принудительных мер медицинского характера он по своему психическому состоянию в настоящее время не нуждается. В настоящее время он клинических признаков наркомании и алкоголизма не обнаруживает и, поэтому в обязательном лечении по этому поводу не нуждается. (Том № 2 Л.д. 4-9). 

Поведение подсудимого ФИО4 в судебном заседании также не вызывает сомнений в его психической полноценности, способности в полной мере правильно осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в связи с чем суд признает его по отношению к инкриминируемым ему деяниям вменяемым. 

Анализируя исследованные доказательства в совокупности, суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для вывода о виновности ФИО4 в инкриминируемых преступлениях.

Действия ФИО4 суд квалифицирует: по преступлению, совершенному в период с 19.10.2016 г. по 20.10.2016 г. - по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере; по преступлению от 20.03.2017 г. - по ч.2 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Значительный и крупный размер наркотического средства суд определяет исходя из положений закона.

При этом действия ФИО4 по преступлениям, совершенным 19 и 20 октября 2016г. суд полагает необходимым охватить одни составом, поскольку в ходе судебного разбирательства установлено, что проданное в указанные дни ФИО20 наркотическое средство было получено из одного объема, сбыт был осуществлен аналогичным способом, одному и тому же лицу.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории особо тяжких и тяжких. Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкое, с учетом фактических обстоятельств его совершения, суд не усматривает. 

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает данные о личности ФИО4, который в быту и по месту нахождения в СИЗО характеризуется удовлетворительно, по месту работы – положительно, не имеет судимости, на учете у психиатра и нарколога не состоит. 

Смягчающими наказание обстоятельствами являются признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, молодой возраст, наличие престарелых родителей, один из которых инвалид. 

Отягчающих наказание обстоятельств не усматривается. 

С учетом вышеизложенного, исходя из принципа восстановления социальной справедливости и неотвратимости наказания, суд полагает, что цель исправления ФИО4 и предупреждение совершения им новых преступлений, может быть достигнута только в условиях его изоляции от общества, а наказание подсудимому должно быть назначено в виде с лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима в соответствии со ст.58 ч.1 п. «в» УК РФ.

Вместе с тем, принимая во внимание отношение ФИО4 к содеянному, его поведение после совершения преступлений, активное содействие в расследовании преступлений, признание своей вины, раскаяние, которые в своей совокупности суд находит исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенных преступлений, и полагает возможным применить положения статьи 64 УК РФ и назначить подсудимому ФИО4 наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи по каждому преступлению.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, либо освобождения от назначенного наказания не имеется.

Дополнительные виды наказания с учетом личности подсудимого, рода занятий, семейного и имущественного положения, суд полагает возможным не назначать, полагая возможным его исправление при отбытии основного вида наказания.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст.228.1, ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ с учетом положений ст.64 УК РФ виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по ч.2 ст.228 УК РФ – в виде одного года 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ окончательное наказание ФИО4 назначить по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний и определить к отбытию наказание в виде лишения свободы на срок 3 года с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбытия наказания исчислять с 11.09.2017г.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО4 под стражей в период с 20.03.2017 г по 10.09.2017 г. включительно.

Меру пресечения в отношении ФИО4 – заключение под стражу сохранить до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу: наркотические средства – уничтожить; CD-диски - хранить при уголовном деле; телефон «Samsung» IMEI № и сим-карту оператора сотовой связи «Мегафон» № – вернуть ФИО3.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае обжалования осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья В.А. Письменная